
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121000031

31

Nº 238, terça-feira, 10 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

cidade de Braga, Portugal, pelo período de 16/12/2019 a 20/12/2019, com ônus
limitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.588, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº 404, de
23.04.2009 e, considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112/90 de 11 de
dezembro de 1990 e o Decreto nº 9.144, de 22/08/2017, publicado no D.O.U. de
23/08/2017, resolve autorizar a cessão do(a) seguinte servidor(a), pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: Michaele Beliene Tavares Cury de Britto Bomfim
Cargo: Auxiliar em Administração
Matrícula no SIAPE: 1039642
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe
Cargo a ser Ocupado: Coordenadora de Protocolo e Arquivo, código FG-04,

no Campus de Propriá
Amparo Legal: art. 93 inciso II, da Lei 8112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo nº: 23113.065460/2019-20
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 2.844, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, designada pela Portaria nº 2.024, de 06 de outubro de
2017, publicada no DOU nº 194, seção 02, pág.21 no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 02 de junho de 2019,
para a servidora JANETE SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1074793, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe 6, Tab. 705, Nível 604, lotada na
Coordenação do Curso de Letras/Campus Araguaína, da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, com fundamento no § 19, art. 40 da CF/1988 combinado com o § 3º do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, por ter completado as exigências para
aposentadoria voluntária com base no art. 3º da EC 47/2005, e optou por permanecer em
atividade.

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

PORTARIA Nº 906, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
173/2019 e o constante do Processo nº 23402.026914/2019-91, resolve:

Conceder, a contar de 05.04.2019, abono de permanência, com base no art. 6º,
incisos I, II, III e IV da EC nº 41/03 c/c art. 3º, § 3º da EC nº 103/19, à servidora VALDIRA
DIAS DE ARAUJO, Administradora, matrícula SIAPE 275608, por ter completado os
requisitos para aposentadoria voluntária desde 04.04.2019.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

PORTARIA Nº 907, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista a Nota Técnica nº
169/2019 - SGP-DNSP e o constante do Processo nº 23402.023188/2019-55, resolve:

AUTORIZAR, com fulcro no art. 30 da Lei nº 12.772/12, o afastamento do
servidor ELSON DE ASSIS RABELO, Professor da Carreira do Magistério Superior, matrícula
SIAPE 16399252, do quadro permanente da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF para prestar Colaboração Técnica junto à Universidade Federal da
Bahia, pelo período de 01 (um) ano (01 de janeiro de 2020 a 01 janeiro de 2021).

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIA Nº 912, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista o Parecer nº
54/2019-CPPD e o constante do Processo nº 23402.022900/2019-07, resolve:

I - Autorizar, no período de 01.03.2020 a 28.02.2021, o afastamento no regime de
40 horas semanais de trabalho, com Dedicação Exclusiva, da servidora IVANI BRYS, Professora
da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2310170, do quadro de pessoal desta
Universidade, para cursar Pós-Doutorado em Neurofisiologia na Universidade de Lund,
sediada na cidade de Lund, na Suécia, com ônus para o CNPq e para a Swedish Research
Council, nos termos do § 2º, do Art. 30, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

II - A presente concessão fica condicionada ao compromisso de, ao seu retorno,
a servidora permanecer, obrigatoriamente, neste Órgão, por tempo igual ao do seu
afastamento, incluídas as prorrogações, sob pena de indenização de todas as despesas.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF,
no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março de 2016, publicado
no Diário Oficial da União nº 59 de 29 de março de 2016, tendo em vista as Decisões nº
105 e 106/2019 - CONUNI e o constante do Processo nº 23402.023300/2019-79,
resolve:

Nº 913 - DESIGNAR, a contar de 02.12.2019, o servidor ANDERSON CAMATARI VILAS BOAS,
CPF 009.722.449-99, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1928443, para exercer a função de Coordenador do Colegiado Acadêmico de Ciências da
Natureza, Campus Senhor do Bonfim, com mandato até o dia 31 de outubro de 2021,
Código FCC.

Nº 914 - DESIGNAR, a contar de 02.12.2019, o servidor GUSTAVO FRENSCH, CPF
052.826.459-12, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2331676,
para exercer a função de Vice-Coordenador, do Colegiado Acadêmico de Ciências da
Natureza, Campus Senhor do Bonfim com mandato até o dia 31 de outubro de 2021.

Nº 915 - DESIGNAR, a contar de 05.12.2019, o servidor ALEXANDRE COUTINHO ANTONELLI,
CPF 271.630.188-35, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1673840, para exercer a função de Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-
Graduação em Ciências Veterinárias no Semiárido, com mandato até o dia 31 de outubro
de 2021, Código FCC.

Nº 916 - DESIGNAR, a contar de 05.12.2019, o servidor DANIEL RIBEIRO MENEZES, CPF
787.592.775-72, Professor da Carreira de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1482589,
para exercer a função de Vice-Coordenador do Colegiado Acadêmico de Pós-Graduação em
Ciências Veterinárias no Semiárido, com mandato até o dia 31.10.2021.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.911698/2019-27, resolve:

Nº 1.428 - 1. conceder à viúva MARIA INÊS CARNEIRO MENDES uma cota de pensão civil
instituída pelo servidor aposentado DIVINO MENDES GALVÃO, matrículas 0385-9/UFV e
0426927-9/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 21/11/2019, por força do disposto
nos arts. 23, §1º, e 24, §1º, II, §§2º e 3º, da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei
nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da
referida pensão a contar de 21/11/2019.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010,
e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.429 - nomear, em caráter efetivo, CAMILA SOARES CUNHA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
ZOOTECNISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
987035. (Processo SEI 23114.910396/2019-31)

Nº 1.430 - nomear, em caráter efetivo, GUSTAVO SILVA SOUZA, habilitado em concurso público
de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de MÉDICO, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 20 horas semanais, código de vaga 155397. (Processo SEI
23114.910114/2019-04)

Nº 1.431 - nomear, em caráter efetivo, HEITOR SAMPAIO GUIMARÃES, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
ENGENHEIRO ELETRICISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 981661. (Processo SEI 23114.910400/2019-61)

Nº 1.432 - nomear, em caráter efetivo, ALCIMONI NELCI COMIN, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
TÉCNICO EM METEOROLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais,
código de vaga 337597. (Processo SEI 23114.910120/2019-53)

Nº 1.433 - nomear, em caráter efetivo, ARTUR DE ASSIS RANGEL CRESPO, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo
de AUDITOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
862631. (Processo SEI 23114.910111/2019-62)

Nº 1.434 - nomear, em caráter efetivo, ALEXA ALVES DE MORAES, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
FISIOTERAPEUTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 30 horas semanais, código de vaga
982008. (Processo SEI 23114.910398/2019-21)

Nº 1.435 - nomear, em caráter efetivo, EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo
de ENFERMEIRO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de de 40 horas semanais, código de vaga
220248. (Processo SEI 23114.910397/2019-86)

Nº 1.436 - nomear, em caráter efetivo, MARCOS AURÉLIO DA SILVA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337926. (Processo SEI 23114.910110/2019-18)

Nº 1.437 - nomear, em caráter efetivo, NATHÁLIA FARIA MACHADO, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
ASSISTENTE DE ALUNO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
228792. (Processo SEI 23114.910074/2019-92)

Nº 1.438 - nomear, em caráter efetivo, REBECA CONTRERA AVILA, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 03/12/2019, para o cargo de
PEDAGOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
983352. (Processo SEI 23114.910123/2019-97)

REJANE NASCENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.418, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n° 095, de 05 de janeiro de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de janeiro de 2017, , resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 3254, de 21 de novembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2019, seção 2, página 60, - que concedeu
aposentadoria a Maria Amália Rocha, matrícula SIAPE nº 1474064, código de vaga nº 322185,
ocupante do cargo de Editor de Publicações, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária
com base no art. 40, § 1º, inciso III, alínea "A" da CF/88, com redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, combinado com o art. 3º da EC 103 de 12/11/2019. Os proventos serão
calculados com base no art. 1º da lei nº 10.887/04. (processo nº 23117.097781/2019-53)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 29/11/2019, revogadas as
disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-10T02:35:02-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




